idaresi altına girmesi de, yine bir Delhi Sultanı Alâeddîn Halacî (1296-1316)’nin seferleriyle

gerçekleştirildi. Sultan Alâeddîn Halacî, diğer taraftan kuruluş yıllarından beri sultanlığı meşgul eden

Moğol tehlikesini de yaptığı reform ve düzenlemeler ile kesin olarak önleyen tek hükümdar olmuştur. Onun

ölümünden sonra 716/1316 yılında tahta çıkan Kutbeddin Mübârekşah Halacî öncelikle babası Alâeddîn’in

temel siyasetine son vererek bir genel af ilan etti. 717-718 (1317-1318)’de güney Hindistan racaları üzerine

düzenlediği seferlerle Telingana ve Ma’ber bölgelerini yeniden itaat altına aldı. 720 (1320) yılında en yakın

adamı ve naibi Nâsıreddin Husrev Han’ın tertiplediği bir suikastla öldürüldü. Bu çalışmada Kutbeddin

Mübârekşah’ın pek bilinmeyen bir yönünü halifelik iddialarını açıklamaya çalışacağız.

Anahtar kelimeler: Delhi Sultanlığı, Kutbeddîn Mübârekşah Halacî, Ortaçağ Hindistanı, Halacîler,

(1296-1316). Sultan Alaad-Din Khalaji became the only ruler to prevent the Mongol danger, which has

been engaged in the Sultanate since the foundation years, with reforms and regulations. After his death,

Qutbal-Din Mubarakshah Khalaji, who ascended to the throne in the year of 716/1316, first declared a

general amnesty by putting an end to the basic politics of his father Alaad-Din. In 717-718 (1317-1318) he

reconquered Hindu kingdoms of Telingana and Ma’bar regions on the Southern India again. In 720 (1320),

Sultan Qutbal-Din were killed by an assassination of the nearest man and his viceroy Nâsiral-Din Khusraw

Khan.In this study, we will try to explain the caliphate allegations of Qutbal-Din Mubarakshah’s very

unknown direction.

7 Ziyâeddîn Berenî,Târîh-i Fîrûzşâhî, (nşr. Seyyid Ahmed Hân, Osnabrück 1981, s. 375-376;İbn Battûta,

İbn Battûta Seyahatnâmesi, (çev. A. Sait Aykut), İstanbul 2000, II, 633-634; ayrıca bk. Lal, age, s. 286-

288.
8 Emîr Husrev (Nuh Sipihr, (nşr. Muhammed Vâhid Mirzâ), Kalküta 1950, s. 51) verir. Berenî’nin verdiği

717 (1317) yılı hatalıdır.
9 İbn Battûta Seyahatnâmesi, II, 632.
10 Bk. Berenî, s.379-381.
11 Berenî, s. 382-383.
12 age., s. 383-385; Krş. Banarsi Prasad Saksena, “Qutbuddin Mubarak Khalji”, A Comprehensive History

of India, V, The Delhi Sultanat A.D. 1206-1526,(ed. M. Habîb and K. A. Nizâmî), New Delhi 1982, s.

Fakat kaynağımızın çizdiği bu karamsar tabloya rağmen Kutbeddin

Mübârekşâh dönemi askerî başarılar yönünden parlak bir dönem olmuştur.

Sultan Kutbeddin saltanatının ilk yılında Gucerat’ta patlak veren Alp Han isyanını

tecrübeli devlet adamı Aynülmülk Multanî14 vasıtasıyla bastırdı. Eyalette asayiş ve huzur

yeniden sağlandı (716/1316). Sultan, Gucerat’ın idaresini kayınbabası Zafer Han (Melik

Dînâr)’a verdi. Zafer Han 4 ay gibi kısa bir sürede Gucerat’taki raca (rayân) ve kale

kumandanlarını(mukaddemân) merkeze bağlayarak eyalet gelirlerini düzene koydu ve bu

vilâyeti mamur hale getirdi15. Sultan Kutbeddin, ertesi yıl Delhi’deki taht değişikliği

sebebiyle itaatten çıkan ve vergilerini göndermeyen güney Hindistan’daki Devagiri ve

Telingana racalıkları üzerine sefere çıktı (Nisan 717/1317). Önce Devagiri’deki isyanın

başını çeken Raca Ramaçandra’nın damadı Harpal ve racanın naip ve veziri Rakho

sultanlık ordusu karşısında tutunamayıp kaçtılar. Ama yakalanarak öldürüldüler. Devagiri

kalesi savaş olmadan Sultan Kutbeddin Mübârekşah’a teslim oldu. Muson yağmurları

başladığından sultan bir süre ordusuyla Devagiri’de kaldı. Bu sürede bölge halkı

Mahrattalar’ın hepsine boyun eğdirdi. Melik Yeklekhî’yi Devagiri’ye vali veoraya bağlı

iktâlarada idareciler (mukta’ ve mutasarrıf) ve vergi toplayıcılar (ummâl) atadı16. Bir yıl

sonra ordusunun başında tekrar Devagiri’ye gelen Kutbeddin Mübârekşah, naibi Husrev

Han’ı Telingana üzerine sefere gönderdi (718/1318). Bölgenin merkezi Varangal’de

kuşatılan Raca III. Pratapa Rudra, aman dileyerek teslim oldu ve sultana bağlılığı kabul

etti (718/1318 yazı)17. Sultan, Delhi’ye geri dönerken Husrev Han’ı18 ordunun bir

13 Gucerat’ın Baroda şehrinden olup o sırada cesaretleriyle tanınmış bir Hintli kast. Bk. Emîr Husrev

Dihlevî, Tuğluknâme, (nşr. Seyyid Hâşimî Ferîdâbadî), Evrengâbâd 1933, s. 19; Lal, age., s. 309-311;

Jackson, age., s. 177.
14 Hayatı hakkında bk. E. Konukçu, “Aynülmülk Mültânî”, DİA., IV, 282-283.
15 Berenî, s. 388-389.
16 Emîr Husrev Dihlevî, Nuh Sipihr, (nşr. Muhammed Vâhid Mirzâ), Kalküta 1950, s.58-73; Berenî, s.389-

390; Abdülmelik İsâmî, Fütûhu’s-Selâtîn,(nşr. A. S. Usha), Madras 1938, s 360-361; ayrıca bk. Jackson,

age., 202-203.Berenî, bu sefer için 718 (1318) yılını vererek kronoloji yanlışını devam ettirir, ayrıca

Telingana seferinden hiç bahsetmez.
17 Geniş bilgi için bk. S. Haluk Kortel, “Delhi Türk Sultanlarının Telingana Seferleri, Avrasya İncelemeleri

Dergisi (AVİD), IV/1 (2015), s. 1-26.
18 Berenî (age., s.

sığdırmıştır. Ancak Mübârekşah’ı Hindistan tarihindeki diğer Müslüman

hükümdarlardan ayıran en önemli özellik, kendini resmî olarak “halîfe”ilan eden ilk ve

tek sultan olmasıdır. Bu yeni uygulamanın onun hükümdarlığının ikinci yılında yürürlüğe

girdiği para ve kitâbelerinden anlaşılmaktadır. 717 (1317) tarihli paralarında halîfelere

mahsus “el-Vâsık bi’llâh, Emîri’l-mü’minîn, İmâmü’l-âzam, Halîfetü Rabbi’l-âlemîn,

Halîfetullâh” ünvan ve lâkaplarını aldığı açıkça görülmektedir36. Sultan Kutbeddin

Mübârekşah, devrinde Hindistan’ın muhtelif yerlerinde yaptırdığı eserlerdeki

kitabelerinde de kendisini bir “İslâm halîfesi” olarak tanımlamaktadır. Nitekim

Bayana’nın yaklaşık 3,5 km. kuzeyindeki Câlar (Jhâlar) Sarnıcında (baoli) 718 (1318)

tarihli kitâbede Kutbeddin Mübârekşah’ın ünvan ve lâkapları: “Gavsü’l-İslâm ve’l-

müslimîn, vârisü hilâfetü Dâvud ve Süleyman, Ebi’l-muzaffer, Halîfetullâh Mübârekşâh,

es-Sultan bine’s-Sultan Halledallâhu hilâfetühu…”37 şeklindedir.

Yine Bayana’daki Ukha Mescidi’nde 720 (1320) tarihli bir başka kitâbede

Kutbeddin’in ünvan ve lâkapları: “Emera binâ hâzihi’l-imâretü’l-mübâreketi’ş-şerîfeti’l-

latîfe fî-ahde’s-Sultanü’l-âlem, el-âdil, el-mu’azzam, mevlâ mülûkü’ş-şark el_Arab ve’l-

Acem, müşeyyidü kavâi’dü’l-ihsân… el-cûd ve’l-ikrâm, Zıllulâh fi’l-arzeyn Kutbü’d-

âdetini sürdürmüşler, halîfenin verdiği ünvan ve lâkapları para ve kitâbelerinde kullanıp,

adını hutbede okutmuşlardı. Abbâsî halifelerinden bu şekilde meşruluk onayı alan ilk

Delhi Sultanı Şemseddin İltutmuş (1211-1236) idi41. Bununla birlikte Abbâsî halifelerinin

ismi resmi onay gelmesinden daha önceleri 624 (1227) tarihinden itibaren İltutmuş’un

paralarında görülmektedir42. Halîfe Mustansır’ın ölüm haberi Delhi’ye ulaştığı zaman

Sultan Alâeddin Mesûdşah (1242-1246), darphanedeki para kalıplarını değiştirip

paralarına yeni halife Mu’tasım’ın adını koydurmuştu (1243)43. Ancak 1258 yılında

Moğolların tek rakipleri de Sünnî Türk hükümdarları oluyordu. Bağdat Abbâsî

Halifeliği’ni ortadan kaldıran İlhanlılar’ın Gazan Han (1295-1304) ile birlikte Müslüman

olmaları İslâm dünyası açısından bir kazanç olduysa da onun kardeşi ve halefi Olcaytu

Han’ın Şiî mezhebini benimseyip desteklemesi (709/1309-1310)55, Sünnî İslâm dünyası

için olumsuz bir gelişme idi. Böylece İlhanlılar, Şiîlik propagandasıyla Hindistan’ın

kuzeyinde Sind’de hüküm süren Şiî mezhebinden Sumra hanedanı (1206-1351) ile

irtibata geçebilir ve onları kullanarak Delhi Sultanlığı için bir tehdit unsuru olabilirlerdi.

Aslında İlhanlılar bu cephede bir müttefike sahip olmayı rakipleri Çağataylı Devleti’ni

güneyden sıkıştırmak için istemekteydiler. Ama Delhi Sultanı Alâeddin Muhammedşah

nezdindeki girişimleri olumsuz sonuçlanmıştı (710(1310)56. Bu da Olcaytu Han’ı bu

yönde hem Delhi Sultanlığına hem de Çağataylılara karşı kullanabileceği Hindistan’daki

veya yakınındaki Şiî hanedan veya topluluklarla -meselâ Sumralarla- anlaşmaya itmiş

olabilir57. Özellikle yeni tahta çıkan ve ülkesindeki isyan ve itaatsizlikleri ortadan kaldırıp

kazanıp çift başlılığa yol açmalarına engel olmak için hilafet kurumunu sıkı bir kontrol

altında tutma siyaseti izlemişlerdi. Tuğrul Bey’in halifenin kızıyla evlenmesi,

55 Bk. Bertold Spuler, İran Moğolları, (Çev. Cemal Köprülü), Ankara 1987, s. 266-268.
56 Daha geniş bilgi için bk. Abdullah Vassâf, Târîh-i Vassâf, Bombay 1269 (1852), IV, 528; ayrıca bk.

Kortel, “Moğol Siyaseti”, s. 279.
57 Day, age., s. 12-13.